XIX. Quod nullus sacerdotalium monasterii possessio-nem illicite usurpet.

Sacerdotalium quispiam susu temerario jus tyran-nidis non in Christi cultura præsumptuosus exerceat; non minuet, instigante diabolo, quod sancti Spiritus instinctu tam a me quain a prædecessoribus meis, neenon a catholicis utriusque sexus hominibus, largiliua concessum est dapsilitate.

XX. De benedictione augentium.

Augenti tribuat rerum cunctarum Opifex tranquillum vitæ præsentis excursum, longavum instantis temporis, futurum æternæ beatitudinis talionem, sufficientem victualium ubertatem, interminabile prosperitatis augmentum, copiosum virtutum omnium juvamen.

XXI. De maledictione minuentium.

Minauentem perpetua possideat miseria; in Domini manens persecutione, ejus Genitricis sanctorumque omnium incurrat offensam; præsentis vitæ adversitas illi semper eveniat; nulla eis bonitatis accidat prosperitas; omnia ejus peculia inimici astantes diripient; in futuro autem, æterni miserrimum cum bædis in sinistra positum damnet cruciatus, si non satisfactione emendaverit congrua quod in Domini usurpans detrahit censura.

XXII. Quibus modis sacerdotalibus obtemperent, et quod nullus reatus hoc Domini privilegium minuere valeat.

Tribus tantummodo causis, sacerdotalibus obtemperent præceptis, rata videlicet expeditione, ponti-arcisve constructione; alias æterna ditati gloriantur libertate. Reatus quidpiam si, incitante dæmons, seductus, vel abbas, vel fratum aliquis fragiliter, quod absit, contraxerit, justitia purgante secundum regulæ præceptum abolitus damnetur, maneatque præfata munificentia libertas Altithrone per nostram humilitatem oblata, ad monachorum usus gratuitè sibi famulantum inviolabilis, æterna libertate jucunda, quia Deus, qui banc privilegii largiliua donationem, locutaque cum universa monachorum familia, juraque omnia sacro subjecta cœnobio possidet, nunquam reatum commisit, nec ullo unquam tempore committet. Sit igitur præfata libertas æterna, quia Deus libertatis possessore æternus est.

XXIII. *Quoties et quare in anni circulo hoc fratribus A legatur privilegium.*

Anno incarnationis Dominice nongentesimo sexagesimo sexto scripta est hujus privilegii syngrapha, his testibus consentientibus, quorum inferius nomina ordinatim charaxantur.

SUBSCRIPTIONES.

Ego Edgar, divina largiente gratia, Anglorum basileus, hoc privilegii donum nostro largiens Redemptori, locoque ejus sanctissimo, primus omnium regum, monachorum inibi collegium constituens, manu propria signum bagre crucis imprimens confirmavi.

Ego Dunstan, Dorobernensis Ecclesiæ archiepiscopus, largituam benevoli regis donationem venerans, crucis signaculo corroboravi.

Ego Eadmund, clytos legitimus præfati filius, crucis signaculum, infantuli florens ætate, propria indidi manu.

Ego Edward, eodem rege clyto procreatus, præfata patris munificentiam crucis signo consolidavi.

Ego Ælfrith, legitima præfati regis conjux, mea legatione monachos eodem loco rege annuente constituiens, crucem impressi.

Ego Eadgifa, prædicti regis ava, hoc opus egregium crucis thaumate consolidavi.

Ego Oscytel, Eboracensis Ecclesiæ archiepiscopus, firmavi.

Ego Athelwold, Ecclesiæ Wintoniensis episcopus, regis glorioissimi benevolentiam, abbatem mea altum mediocritate, et alumnos quos educavi, illi commendans, crucis signaculo benedixi.

Ego Ælfstan, Londoniensis Ecclesiæ pontifex, consolidavi.

Ego Osulf, episcopus, confirmavi.

Ego Oswold, episcopus, consignavi.

Ego Bysentelin, episcopus, confirmavi.

Eaelstan, episcopus, consolidavi.

Ego Eadelm, episcopus, confirmavi.

Ego Athulf, episcopus, consignavi.

Ego Urynyge, episcopus, confirmavi.

Ærewig, abbas, consolidavi.

Ego Osgar, abbas, consignavi.

Ego Orohyrile, abbas.

Ego Ælfstan, abbas.

Ego Adelgar, abbas primus huic loco abbas ordinatus.

Ego Osgar, dux.
Ego Æthelstan, dux.
Ego Athelwine, dux.
Ego Æthelweard, m.
Ego Elfweard, m.
Ego Wulrtan, m.

Omnes qui nominatum huic privilegio regis ius descripti videntur, posteritatis nostræ prosapiam subnixe depositimus, ut manuum nostrorum vadimonium Christi cruce firmatum nequaquam violantes irritum faciant; si successorum quispiam humilitatis ausu violare præsumpserit, corporis et sanguinis Jesu Christi participatione privatus, perpetua damnatus perditione, anathema sit, nisi divino propitiante respectu ad humilem satisfactionem resipiscens conversus fuerit.

ALIA CHARTA EDGARI REGIS,

Qua nullos unquam fuisse perhibet in Wintoniensi hoc cenobio monachos, ante hos quos ipse jam introduxit e monasterio Abingoniensi.

Annente Alithroni moderatoris imperio totius Albionis trinitatem potitus regimine, non immemor ob hoc recidiva fore concessa, ut his strenue æterna lucrarer; quapropter ego Edgar, totius Britannie basileus, quasdam villas, ut nominantur, Dunkitone habens, quinque hydas terræ, et ecclesiam Sueyse, cum viginti octo hydis terræ, et ecclesiam Titlescumbe cum decem hydis terræ, et quanidam ruris portionem, duos videlicet cassatos terræ, loco qui celebri

C Wynterburna nuncupatur vocabulo, do et concedo in puram et perpetuam eleemosynam novæ Wintoniensi ecclesiæ, B. Petro apostolorum principi dicatae, neconon S. Edotio, cuius reliquia inibi miraculis clarescunt, cum omnibus utensilibus, præsis videlicet, pascuis, rivulis, æterna largita sint bæreditate perspicuis, ut canonicos qui incorrigibiles perdurarent de ecclesia dicta ejeci, monachos de Abundonie loco substitui. Sint autem prædictæ villæ, rus, mansiones, terræ, rivuli, omni terrenæ servitutis jugo liberæ in perpetuum, tribus exceptis, rata videlicet expeditione, pontis, arcisve restauratione. Si quis autem hanc nostram donationem in aliud quam constituiimus transferre voluerit, privatus consortio sanctæ Dei Ecclesiæ, æternis barathri incendiis lugubris jugiter cum Juda Christi proliore ejusque complicibus puniatur, si non satisfactione emendaverit congrua quod contra nostrum deliquit decretum.

LEGES ECCLESIASTICÆ REGIS EDGARDI

Ut per se habentur in Saxonico libro, a sæcularibus disjunctæ, et a Lombardo versæ.

TITULI CAPITULARUM.

D IV. *De denario in domos singulas imposito.*

Dei gloriam, regie majestatis ornamentum ac reipublicæ utilitatem sancivit :

I. Primum, ecclesia Dei jura atque immunitates suas omnes habet; decimas quisque primariae (cui is fuerit subjectus) ecclesiae, ut ipsum quidem circumducitur aratrum, dato, sive id in praediis thanorum propriis, sive in terris villicorum fuerit.

II. Thanus si in terra ex scripto possessa templum habuerit, circum quod fuerit destinatus sepulturæ locus, decimarum suarum trientem unum in id conserue ei integrum esto. Sin circa templum nullus fuerit designatus humationi locus, dato qui est fundi dominus sacerdoti novem partium reliquiarum quantum visum fuerit. Atque ex omni quidem ingenuorum terra, ipsæ seminum primitiæ, primariae penduntor ecclesiæ.

III. Quisque setum decimas omnes ante Pentecosten persolvito; terre quidem fructuum decimas ante Äquinocium pendito; ipsas autem seminum primitias sub festum divi Martini reddito. Si quis non solverit, poenas, ut judiciali libro proditum est, dato. Atque si quis decimas, ad eum quem diximus modum, dare noluerit, præpositus regius, illius loci episcopus, et sacerdos conveniunto, atque eo vel invito decimam ecclesiæ, cui debeatur, partem, nona ei reliqua facta, reddiunto. Quod ad residuas octo partes attinet, quatuor dominus, quatuor episcopus habet; id quod fiat, sive is fuerit minister regis, sive thani alterius cuiuscunq;

IV. Denarius autem in domos singulas impositus, ante festum divi Petri redditor. Qui tum non solverit, denarium illum ac alios præterea triginta ad Romani comportato, certaque litterarum testificatione, domum rediens, se eo detulisse confirmato, ac regi denique centum viginti solidos numerato. Si quis secundo non dederit, denarium illum ac præterea ter denos Romiam deferat, regique postquam redierit ducentos solidos dependito. Sin tertio deliquerit, rebus suis omnibus exiutor.

V. Dies Sabbati ab ipsa diei Saturni hora pomeridiana tertia usque in lunaris diei diluculum festus agitor; qui non celebrarit, poenas in judiciali libro descriptas pendito. Cæteri autem dies perinde ut fuerint a sacerdote indicti, festi aguntur. Instituta etiam quam religiosissime observantur jejunia.

LEGUM ECCLESIASTICARUM EDGARI REGIS PRISCA VERSIO.

I. De debitis Ecclesiæ reddendis.

A II. *De ecclesiis ubi est cæmeterium.*

III. *De terminis decimandis.*

IV. *De' nolente decimas dare.*

V. *De non solventibus denarium S. Petri.*

VI. *De solemnitatibus et terminis observandis.*

Hoc est institutum quod Edgarus rex consilio sapientum suorum instituit Deo ad gloriam, et sibi ad regiam dignitatem, et genti suæ ad comodum.

I. Primum est, ut ecclesiæ Dei recti sui dignæ sint, et reddatur omnis decimatio ad matrem ecclesiam cui parochia adjacet de terra thaynorum et villanorum, sicut aratrum peragrabit.

B II. Si quis thaynorum sit qui feodo suo ecclesiam habeat ubi cæmeterium sit, det ei tertiam partem decimæ suæ. Si non sit ibi atrium, det ex suis novem partibus presbytero quod vult, et etiam omne circosceatum ad matrem ecclesiam de omni libera domo.

III. Et omnis decimatio juventutis reddita sit ad Pentecosten, et terræ frugum ad Äquinocium, et omne circosceatum ad festum S. Martini, per plenaria forisfacturam quam judicialis liber dicit.

IV. Si quis decimam dare noluerit, sicut diximus, adest præpositus regis et episcopi sacerdos [f. et episcopus, et sacerdos, etc.] illius ecclesiæ, et reddat ecclesiæ eui pertinebit decimam suam, et nonam partem dimittant ei qui decimam suam detinuit, et octo partes in duo dividantur, dimidium domino, dimidium episcopo, sit homo regis, sit homo thayni.

V. Et omnis heordpen reddat ad festum S. Petri: et qui non solvit ad terminum illum, deferat eum Romam, et etiam triginta denarios, et afferat inde significationem quod tantum ibi reddidit. Et cum redierit domum, emendet centum viginti solidos. Et si iterum reddere nolit, deferat eum Romam, et emendationem eamdem. Et cum redierit, emendet centum viginti solidos regi. Ad tertiam vicem, si adhuc non reddiderit, perdat totum quod habebit.

D VI. Et solemne diei Dominicæ conservetur ab hora nona Sabbati usque ad lucidum diei Lunæ, super forisfactura quam liber judiciorum dicit et docet. Et alia festivitas, sicut a sacerdote nuntiabitur. Et omne indictmentum jejunium cum omni devotione servetur.

CANONES EDITI SUB EDGARDO REGE,

ET AD LEGES SUAS PERTINENTES,

Ut in veterissimo manuscripto codice Saxonico collegii Corporis Christi Cantabrigie repertum, in hoc frontispicio.

Hoc pertinet nunc ad Edgari institutum de sacris initiatorum vivendi formula.

I. Docemus ut Dei ministri sint devote Deo servientes, et ministrantes, et pro omni populo Christiano intercedentes, et ut omnes illi senioribus suis sint fideles et obedientes, et omnes promoti in communione necessitate, ae ut quilibet sit aliis auxilio et adjutorio tam coram Deo, quam coram hominibus, et ut sint etiam dominis suis mundanis fidi et veri.

II. Docemus etiam, ut quilibet honoret alterum, et juniores diligenter audiant seniores suos et ameant, et seniores diligenter doceant juniores suos.

III. Docemus etiam, ut illi ad quamlibet synodum (abeant et) habeant quotannis libros et vestimenta ad servitium ecclesiasticum, et atramentum ac pergamenta ad eorum constitutiones, et trium dierum comitatum.

IV. Docemus etiam, ut sacerdos quilibet ad synodum (abiens) habeat clericum suum et aptum hominem pro ministro, et non ignotum aliquem, qui suavitatem amet, se profisciscantur omnes in ordine et in Dei omnipotentis timore.

V. Docemus etiam, ut quilibet sacerdos in synodo enuntiet, si quid ei noceat, et si aliquis magnam ipsi injuriam fecerit; et tunc illi omnes suscipiant quasi sibi omnibus factam, et adjuvent ad compensationem, prout episcopus annoverit.

VI. Docemus etiam, ut quilibet sacerdos in synodo enuntiet, si in parochia sua noscat aliquem erga Deum contumacem, vel qui in peccatum mortale male inciderit, quem ad emendationem inclinare nequit, vel non audet propter saeculares.

VII. Docemus etiam, ut nullum negotium, quod inter sacerdotes est, deferatur ad judicium saeculare, sed componant, ac pacifcent (illud) proprii illorum socii, vel transferant ad episcopum si opus fuerit.

VIII. Docemus etiam, ut nullus presbyter sponte ecclesiam deserat, cui consecratus erat, sed haleat eam pro legitima conjugia.

IX. Docemus etiam, ut nullus sacerdos faciat aliquid eorum, quae ad alterum spectant; non in eccl-

A contumelia afficiat semidoctum, sed corrigat eum, si melius norit.

XIII. Docemus etiam, ut nullus sacerdos illustri loco natus, contemnat inferioris conditionis sacerdotem; si quis hoc recte contempletur, omnes homines ejusdem esse nativitatis (inveniet).

XIV. Docemus etiam, ut quilibet sacerdos deenter se gerat, et non sit emptor injustus, nec avarus mercator.

XV. Docemus etiam, ut quilibet sacerdos baptismum peragat, simul ac requiritur; et deinde in parochia sua præcipiat, ut quilibet infans baptizetur intra 37 dies; et ut nemo nimis diu ab episcopo confirmari differat.

B XVI. Docemus etiam, ut quilibet sacerdos Christianismum diligenter promoteat, et omnem gentilismum omnino extinguat, et prohibeat fontium a orationem, et necromantiam, et auguria, et incantationes, et divinum hominis cultum, et officias, quae exercentur in variis prestigijs, et in tedis, et in sortilegiis, et in ulnis, et etiam in variis arboribus, et in saxis, et in multis aliis phantasmatibus, quibus multi corum qui non deberent, decipiuntur.

XVII. Docemus etiam, ut quilibet Christianus infantem suum ad Christianismum diligenter aduecat, et eum *Pater noster* et *Credo* doceat.

XVIII. Docemus etiam, ut diebus festis cessent profana cantica, et ludi diabolici.

C XIX. Docemus etiam, ut cessent diebus Solis mercaturæ et conventus populi.

XX. Docemus etiam, ut cessent falsa et stulta colloquia, et ignominiosæ tonsuræ.

XXI. Docemus etiam, ut cessent concubinatus, et amentur iusta conjugia.

XXII. Docemus etiam, ut quilibet discat *Pater noster*, et *Credo*, si quando in consecratio coemeterio jacere vel Eucharistiam sacram percipere velit; propterea quia is non est bonus Christianus, qui hoc dicere non vult, non iure potest, alioz a hanc-

ab uxore sua in diebus festis et statis jejuniis. A

XXVI. Docemus etiam, ut presbyteri ecclesias custodian cum omni veneratione ad ecclesiasticum ministerium, et ad purum servitium, et ad nullas alias res; neque sit aliquid inutile ibi, neque in vicina; non permittantur vana colloquia, nec vanæ actiones, neque indecora compotatio, neque unquam alia vanitas, neque intra ecclesiae sepem canis aliquis veniat, neque pororum plures quam quis regere poscit.

XXVII. Docemus etiam, ut nihil in ecclesia repatternatur, quod ibidem indecens sit.

XXVIII. Docemus etiam, ut (omnes) in ecclesiæ encæniis valde sobrii sint, et diligenter orent, nec pœnula, neque aliquid inutile ibi exerceant.

XXIX. Docemus etiam, ut in ecclesia nemo se-pellatur, nisi sciatur quod in vita Deo bene placuerit, ut inde judicetur, quod sit sepultura dignus.

XXX. Docemus etiam, ut sacerdos in nulla domo missam celebret, nisi in consecratis ecclesiis, præterquam ob extremam alienus segritudinem.

XXXI. Docemus etiam, ut sacerdos nunquam saltem missam celebret nisi super consecratum altare.

XXXII. Docemus etiam, ut sacerdos nunquam missam celebret abesse libro, et sit canon ei ante oculos positus, si velit, ne forte impingat.

XXXIII. Docemus etiam, ut quilibet sacerdos habeat corporalem vestem, cum missam celebrat, et subuculam sub alba sua, et omnia vestimenta missæ debite contexta.

XXXIV. Docemus etiam, ut quilibet sacerdos diligenter curet, ut bonum et saltem justum librum habeat.

XXXV. Docemus etiam, ut nullus sacerdos solus missam celebret, si non habeat eum qui ipsi respondeat.

XXXVI. Docemus etiam, ut quilibet sacerdos Eucharistiam accipiat jejunans, nisi ob extremam segritudinem.

XXXVII. Docemus etiam, ut nullus sacerdos uno die saepius quam ter ad sumnum missam celebret.

XXXVIII. Docemus etiam, ut sacerdos semper habeat paratam Eucharistiam, prout opus fuerit, et hanc diligenter in puritate custodiatur, et caveat ne inveterescat, si autem inveteraverit, ut accipi nequeat, tunc comburatur in puro igne, et cineres sub altari condantur, et diligenter apud Deum emendet, qui hoc neglexit.

XXXIX. Docemus etiam, ut sacerdos nunquam præsumat missam celebrare, nisi omnia habeat, cum aliæ operationes pertinent. Haec est præceptum

XL. Docemus etiam, quod sacerdos nunquam sit dignus missam celebrare, qui non ipse S. Eucharistiam percipit; nec consecratum unquam denuo consecretur.

XLII. Docemus etiam, ut quilibet calix fusus sit, in quo S. Eucharistia consecretur, et in ligneo munquam consecretur.

XLIII. Docemus etiam, ut omnia, quæ altari appropinquant, et ad ecclesiam pertinent, sint valde pura, et digne disposita, et nihil (impurum) appropinquet illud, sed repouneretur sanctuarium valde horro-rifice, et semper lumen ardeat in ecclesia, cum missa decantatur.

XLIV. Docemus etiam, ut non negligatur aliquid consecratum, non aqua consecrata, nec sal, nec thus, nec panis, nec aliquid sanctum.

XLV. Docemus etiam, ut justo statu tempore campana pulsetur, et sacerdos quilibet cantum suum horariorum in ecclesia psallat, et ibi cum Dei timore sceluso uret, et pro omni populo intercedat.

XLVI. Docemus etiam, ut sacerdos sæcularis, vel conventionalis aliquis, non veniat intra ostium ecclesiae, nec intra sacrarium, absque superpelliceo suo, neque saltem ad altare, ut ibi ministret absque vestitu illo.

XLVII. Docemus etiam, ut nullus sacerdos initatus homo tonsuram suam consecret, nec eam male tonderi permittat, nec barbam suam per aliquid tempus alat, siquidem benedictionem Dei, et S. Petri, et nostram habere velit.

XLVIII. Docemus etiam, ut omnes sacerdotes festis diebus et jejuniis unanimes sint, et omnes uno modo orent, ue populum in errorem ducant.

XLIX. Docemus etiam, ut quolibet jejunium cleemosynis honorificetur, hoc est, ut qui quis ex devotione erga Deum eleemosynam scelulo dare velit, tunc jejunium ipsius Deo sit gratius

L. Docemus etiam, ut sacerdotes in ecclesiæ ministeriis omnes simul operam navent, et sit æquale salarium in anni spatio in omnibus ecclesiæ ministeriis.

LI. Docemus etiam, ut sacerdotes juventutem scelulo doceant, et ad opificia trahant, ut Ecclesiæ auxilium (inde) habeant.

LII. Docemus etiam, ut sacerdotes quolibet die Solis ad populum prædicent, et semper bonum iis præbeant exemplum.

LIII. Docemus etiam, ut nullus Christianus sanguinem comedat alicujus generis.

ad Petri testum, et census ecclesiae ad Martini A *Magna hic lacuna, sive spatium in ms. codice, cui cetera alias inserturq; videbatur scriba.*

LV. Docemus etiam, ut sacerdotes ita populi eleemosynam distribuant, ut illis tam Deum proprium reddant, quam populum ad eleemosynas assuescant.

LVI. Docemus etiam, ut sacerdotes psalmos cantent, cum eleemosynas distribuant, et pauperes diligenter orient, ut his pro populo intercedant sedulo.

LVII. Docemus etiam, ut sacerdotes sibi caveant ab ebrietate, et illam diligenter reprehendendo interdicant aliis hominibus.

LVIII. Docemus etiam, ut nullus sacerdos sit revisarius, nec aliquo modo scurrum agat secum ipso, vel aliis; sed sit, sicut ordinem ejus decet, prudens et venerandus.

LIX. Docemus etiam, ut sacerdotes a juramento sedulo sibi caveant, et illud valde etiam prohibeant.

LX. Docemus etiam, ut nullus sacerdos mulierum consortium nimis amet, sed diligit legitimam suam uxorem, id est Ecclesiam suam.

LXI. Docemus etiam, ut nullus sacerdos adest falso testimonio, neque a consiliis furum sit.

LXII. Docemus etiam, ut sacerdos nunquam oratione visitet, aut juramenta.

LXIII. Docemus etiam, ut sacerdos contra thanum non juret in compurgatione, nisi thanus præjuraverit.

LXIV. Docemus etiam, ut sacerdos non sit venator, neque accipitrarius, neque potator, sed incumbat libris suis, sicut ordinem ipsius decet.

LXV. Docemus etiam, ut quilibet sacerdos confessionem et poenitentiam doceat eum qui ipsi constitetur, et ad emendationem quoque adjuvet, et argento S. Eucharistiam praebeat, cum ei opus est, et upgt illum quoque, si hoc desideret, et post oblationem diligenter involvat; neque permittatur aliquid vanum circa corpus, sed cum Dei timore decenter sepeliatur.

LXVI. Docemus etiam, ut quilibet sacerdos oleum habeat tam ad baptismum, quam ad argentos inungendos; sit etiam paratus jus populi et Christianismum sedulo promovere quovis modo tam bene predicando, quam bonum exemplum prebendo; tunc largietur ei Deus omnipotens quod ipsi maxime acceptum erit.

LXVII. Docemus etiam, ut quilibet sacerdos norit respondere, cum chrisma tollit, quid in orationibus pro rege et episcopo fecerit.

DE CONFESSIONE.

I. Quando aliquis voluerit confessionem facere peccatorum suorum, viriliter agat, et non crubescat.

Preveniat hunc famulum tuum, queso, Domine, misericordia tua, ut omnes iniuriantes ejus celesti indulgenzia deligantur per Jesum Christum Dominum nostrum.

Exaudi, queso, Domine, supplicum preces clamantium ad te, queso, Domine.

H. Quicunque est medicus animarum hominum et earum actiones norit, studeat divisionem et discrimen, quomodo hominum actionibus poenitentiam injungat; attamen non condemnet eos, neque desperare faciat. Cum homo delicta sua ei confiteri vult, exaudiatur eum primo patienter, quam prudens ipsius sit intentio; si velit et possit humilietur actiones suas confiteri, et tu percipias, quod poeniteat peccatorum suorum, docere ipsum amanter et eum misericordia. Si non possit actiones suas confiteri et reatus suos examinare,

III. Interroga eum de moribus ipsius, et extorque reatus illius, et expone actiones ejus, et cogita quod nunquam debebas eodem modo judicare divites et pauperes, liberos et servos, senes et juvenes, sanos et infirmos, humiles et superbos, fortes et debiles, sacris initiatos et laicos.

Quolibet factum iudex prudens discernere debet prudenter, quando factum sit, et ubi, vel quando; nullo tempore injustum permissum est, attamen quis diebus festis et jejuniis et locis festivis quam diligenter ab eo sili caveat. Et quanto potentioris et majoris ordinis homo sit, tanto gravius coram Deo et coram mundo injustitiam emendare debet, quoniam potens et impotens non possunt aequalia onera habere, nec infirmus firmo similis esse; hi ergo sunt distinguendi et discrete discernendi.

IV. Posthac surgat humiliter ad confessorem suum, et dicat primo: Ego credo in Dominum, unum Patrem, omnium rerum gubernatorem, et in Filium, et in Spiritum sanctum; et ego credo vivere post mortem; et ego credo resurgere in die iudicii, et omne hoc credo per: Dei potentiam et misericordiam ejus mereri.

V. Et tunc dicat animo penitenti et humili confessionem suam confessario suo, inclinans humiliter, et sic dicat:

Ego confiteor omnipotenti Deo, et confessario meo, spirituali medico, omnia peccata mea, quibus per malignitatem spiritus unquam pollutus fui, sive in factis, sive in cogitationibus, sive cum masculis, sive cum feminis, vel cum aliqua creatura, peccata naturalia sive praternaturalia.

VI. Confiteor gastrimargiam ciborum tam mane quam vespere. Confiteor omnem avaritiam, et invidiem, et detractionem, et bilingue vitium, mendacium et infamiam.

VII. Confiteor animi mei homicidium, et parjuria, A et seditionem, et superbiam, neglectum praeceptum Dei. Confiteor omnia, quæ unquam oculis vidi ad avaritiam vel ad detractionem, vel auribus ad inutilia audivi, vel ore meo vana locutus sum.

VIII. Confiteor omnia corporis mei peccata, cutis, et carnis, et opis, et nervorum, et renum, et cartilaginum, et linguæ, et labiorum, et faucium, et dentium, et coræ et medullæ, et rei cuiusque mollis vel duræ, humidæ vel siccæ. Confiteor quod baptismum meum pejus servaverim quam Domino meo sum pollicitus, et ordinem meum, quem in amorem Dei et sanctorum ipsius debebam custodiare, et in meam ipsius æternam salutem ego non custodivi debito modo. Confiteor quod horas meas canonicas sepius neglexerim, et pojeraverim in dominorum meorum B animam, et Domini mei nomen in vanum sumpserim.

IX. Orationem (peccatorum) rogo a Domino meo remissionem ut nunquam diabolus mihi insidietur, ut atque confessione et emendatione peccatorum meorum (non moriar), sicut hodie confiteor omnes meos reatus coram Domino Salvatore Christo, qui gubernat cœlum et terram, et coram hoc sancto altari, et his reliquiis, et coram confessario meo, et Domini presbytero, et sum in pura et in vera confessione, et in bona voluntate omnia mea peccata emendare, et deinde taliter abstinere, qualiter unquam possim.

X. Et tu, Salvator Christe, sis misericors animæ meæ, et remitte ac dele peccata mea, et reatus meos, que olim vel unquam antea comisi, et duc me ad sublime tuum regnum, et ibi habitem cum sanctis C suis et electis absque fine in æternum. Jam te oro humiliiter, sacerdos Domini, ut sis testis meus in die iudicij, ut diabolus nequeat in me potestatem habere, et ut tu apud Dominum sis advocatus meus, quod peccata mea et reatus meos emendem, et ab aliis hujusmodi abstineam: ad hoc adjuvet me Dominus, qui vivit et regnat in æternum. Amen.

MODUS IMPONENDI POENITENTIAM.

I. Senex et juvenis, dives et pauper, sanus et infirmus, et cuiuscunq; ordinis, et si quis aliquid invitus peccaverit, non sit similis ei qui voluntarie et sponte de industria peccavit; et si quis etiam necessitate coactus deliquerit, sit protectione et correctione legis semper dignus, quia necessitate coactus erat ad id quod perpetravit.

II. Quodlibet factum distinguendum est caute coram Deo et coram mundo.

Hi ritus obseruantur trans mare, hoc est:

III. Ut quilibet episcopus sit in sede sua episcopali die Mercurii, quem appellamus caput jejuni; tunc quilibet illorum, qui peccatis mortalibus polluitur, est, in illa provincia ad eum veniat illo die, et peccata sua ei sollempniter confiteatur, et postea postea

IV. Et inde die Jovis ante Pascha omnes ad suum quilibet locum congregentur, et cantet super eum episcopus, et absolutionem det; et ille sic postea domum revertatur cum episcopi benedictione: huc ita observandum est ab omni Christianorum populo.

V. Attamen sacerdos diligenter considerare debet, quali cum contritione, et quali cum perfectione poenitentiam, quæ ipsi imposita erat, compensaverit, et quomodo ipsi remissionem dare debeat.

VI. Si laicus alium occidat sine causa, jejunet VII annos, III pane et aqua, IV, sicuti confessarius eum docuerit, et post septem annos compenset; postea diligenter lugeat delictum suum, qua poterit industria, quoniam incognitum est quomodo accipiatur poenitentia ejus apud Deum.

VII. Si quis alterum occidere velit, et nequeat voluntatem suam implere, jejunet tres annos, unum pane et aqua, et duos sicuti confessarius ipsius eum docuerit.

VIII. Si laicus invitus aliquem occidat, jejunet tres annos; unum pane et aqua, et duos sicuti confessarius illius eum docuerit, et lugeat delictum suum semper.

IX. Si sit subdiaconus, jejunet sex annos. Si sit diaconus, jejunet septem annos. Si sit sacerdos, jejunet decem annos, et episcopus XII, et lugeat semper.

X. Si quis infantem suum occiderit invitus, jejunet quinque annos, tres pane et aqua, ut supra.

XI. Si episcopus vel sacerdos aliquem occiderit, perdat ordinem suum, et postea diligenter compenset.

XII. Si uxor infantem suum enecet intra se, vel postquam natus sit, potu vel aliis rebus, jejunet decem annos, tres pane et aqua, et septem prouti confessarius ejus ex misericordia ei sanciverit, et deinde illud lugeat.

XIII. Si quis mancipium suum occiderit, sine culpa in furore suo, jejunet tres annos.

XIV. Si mulier maritum suum verberet ex aliqua zelotypia, et ille inde moriatur, et ille sit innocens, jejunet septem annos, et si ille sit reus, jejunet tres annos, et lugeat dilectum suum semper.

XV. Si quis seipsum sponte occidat armis, vel aliqua diaboli instigatione, non est permisum ut pro tali homine missæ cantentur, neque cum aliquo psalmi cantu corpus terre inferatur, neque in pura sepultura jaceat sepultus. Illud idem judicium faciendum est ei, qui pro reatu suo vitam suam tormentis finit, quales sunt fur, homicida et domini proditor.

- avocet. Juvenis et insipiens acriter verberetur, qui tale quid commiserit.
- XVII. Si quis adulterium committit, per septennum tribus diebus in hebdomada jejunet pane et aqua, sive sit uxor, sive maritus.
- XVIII. Si quis conjugem suam deserit, et ducit aliam uxorem, adulterium committit, non concedatur ei aliquid eorum jurum, quæ ad Christianos pertinent, nec mortuo, nec vivo, nec sepeliatur homo hic cum Christianis. Et idem etiam uxori fit. Et cognatorum, qui idem fecerint, perdat quilibet jus suum, nisi citius reverti et sedulo corrigere velint.
- XIX. Si quis habeat uxorem et concubinam etiam, nullus sacerdos ei ullum aliquid officium præstet cum Christianis, nisi ad emendationem revertatur, unam retineat sibi sive uxorem, sive concubinam.
- XX. Si vir cum alterius legitima uxore coeat, vel uxor cum alterius uxor's legitimo conjuge, jejunet septem annos, tres pane et aqua, et quatuor sicut confessarius eum docuerit, et lugeat delictum suum semper.
- XXI. Si quæ uxor duos fratres in conjugium sumat, unum post aliud, judicio obnoxii sunt illi, et seduli in pœnitentia sint quandiu vivunt, prout confessarius eorum docuerit ipsos; et in eorum obitu sacerdos faciat iis officium, sicut Christianis fit, si promiserint se melius emendare voluisse, si diutius vixissent.
- XXII. Si quis in aliquo nefando peccati consortio permanerit, usquedum vitam suam finiat absque ulla resipiscientia; non novimus aliquid ei consilium suppeditare, nisi quod hoc ad Dei judicium pertineat, neque potest absolviri.
- XXIII. Si uxor aliqua despontata sit, non sit permisum ut aliquis alius vir eam illi cripiat; si quis hoc fecerit, sit excommunicatus.
- XXIV. Si quis cum fraude sua uxorem vel virginem invitam rapuerit ad illicitum concubitum, sit ille excommunicatus.
- XXV. Si quis illecebris suis alterius hominis pedissequam ab eo seducat scortationis causa, et cum illa invita coeat; si sit sacris initiatu's homo, perdat ordinem suum; si sit laicus, sit excommunicatus ab omnibus Christianis officiis.
- XXVI. Si quæ virgo despontata est, et hoc temporis intervallo abducatur, vel sub aliquo prætextu auferatur ab eo cui despontata erat, et deinde accidat ut illa in conspectum ejus veniat, cum venia illi possunt coire, quoniam contra voluntatem suam illa ab eo aberat.
- A XXVIII. Si presbyter vel monachus hominem occiderit, perdator. linem summum, et jejunet decem annos; quinque pane et aqua, et quinque tribus diebus per hebdomadam; et reliquis fruatur cibo suo, et lugeat delictum suum semper.
- Diaconus octo pane et aqua, et reliquis ut supra.
- Clericus iv annos; vi pane et aqua.
- Laicus v annos; iii pane et aqua, ut supra.
- XXIX. Si quis sacris initiatum occiderit, vel proprium proximum cognatum, deserat terram et possessionem suam, et faciat sicuti papa instruxerit eum, et lugeat semper.
- XXX. Si presbyter vel monachus concubitum lascivum exerceat, vel conjugium violet, jejunet x annos, et lugeat semper. Diaconus vii, clericus vi.
- B Laicus v [annis] ut propter homicidium.
- XXXI. Si presbyter vel monachus vel diaconus legitimam uxor habet, antequam consecratus sit, eam deserat et ordines recipiat, et postea propter concubitum illam sœpe recipiat, jejunet quilibet eorum tanquam pro homicidio, et valde lugeant.
- XXXII. Si sacerdos, vel monachus vel diaconus vel laicus vel clericus cum monacha coeat, jejunet quilibet, prout ordini suo convenit tanquam pro homicidio, et semper a carne abstineat; et monialis decem annos, ut etiam sacerdos, et lugeant semper.
- C XXXIII. Si quis cum moniali coire vellet, et ipsa nollet, jejunet unum annum pro injusta illa voluntate pane et aqua. Si quis vellet coire cum alterius legitima uxore, et ipsa nollet, jejunet unum annum pro injusta illa voluntate pane et aqua.
- XXXIV. Si quis coire vellet cum alterius legitima conjuge, et ipsa nollet, jejunet tres quadragesimas pane et aqua, unam in æstate, aliam in autumno, tertiam in hieme.
- XXXV. Si quis velit cum uxore injuste coire, jejunet xi dies pane et aqua.
- XXXVI. Si quis alium cum filia sua deprebendat, compenset apud [puellæ] amicos, et uterque jejunet unum annum diebus Mercurii et Veneris quandiu vixerit, et lugeat semper delictum suum.
- D XXXVII. Si quis cum bestia coeat, jejunet xv annos; octo pane et aqua, et septem alios quolibet anno tribus diebus quadragesimis, et diebus Mercurii et Veneris, quandiu vixerit, et lugeat semper delictum suum.
- XXXVIII. Si quis seipsum propria de voluntate polluat, jejunet tribus annis; quilibet tribus quadragesimis pane et aqua, et abstineat a carne siu-

hebdomadam pane et aqua; et si homo propter **A** pauperrimum illum moriatur, tunc jejunet septem annis; sicut hic ascriptum est, et lugeat delictum suum semper.

XLI. Si quis veneficio utatur ad alterius amorem (sibi conciliandum) et ei (illud) det in esu vel in potu, vel in arte incantandi, si sit laicus, jejunet dimidium anni diebus Mercurii et Veneris pane et aqua, et aliis diebus utatur cibo suo, excepta carne. Clericus unum annum, ut supra, tribus diebus per hebdomadam pane et aqua. Diaconus tres annos, ut supra. Presbyter quinque annos; unum eorum pane et aqua, et quatuor quolibet die Veneris pane et aqua, et aliis diebus abstineat a carne.

XLII. Si quis turpiter in præternaturalibus rebus contra Dei creaturam per aliquam rem se polluerit ipsum, lugeat semper quandiu vixerit, juxta illud quod factum est.

XLIII. Si quis in somno infante: suum compri-
mat, ut moriatur, jejunet tres annos; unum pane et aqua, et biennium tribus diebus per hebdomadam; et si per ebrietatem factus sit, compenset gravius, sicut confessarius ipsius docuerit, et lugeat illud semper.

XLIV. Si infirmus infans ethnicus (id est absque baptismate) decebat, et hoc ex sacerdotis procrastinatione sit, perdat ordinem suum, et sedulo hoc corrigat; et si id per negligentiam amicorum fiat, jejunet tres annos, unum pane et aqua, et biennium tribus diebus per septimanam, et lugeant hoc semper.

XLV. Si quis Christianum ad ethnicum vendat, non sit dignus aliqua requie cum Christianis, nisi ipsum deinde domum redemerit, quem antea vendiderat foris; et si hoc facere nequit, dividatur pretium illud totum, Dei gratia, et alium redimat alio prelio, et cum tunc dimittat, et ad hæc augeat compensationem tres annos integros, sicuti confessarius illum docuerit. Et si pecuniam non habeat qua hominem redimere posset, compenset gravius, hoc est, septem annos integros, et lugeat semper.

XLVI. Si quis scipsum valde labefactet multifariis peccatis, et ille deinde ab eis abstinere et sedulo corrigeret velit, inclinet ad monasterium, et serviat ibi semper Deo et hominibus, sicuti docetur, vel a patria longe peregrinetur, et poenitentiam agat semper, quandiu vixerit, atque salutem querat animæ suæ saltem in terra per gravissimam compensationem, quam unquam experiri possit, prouti docetur.

DE POENITENTIA.

I. In hac confessione valde conductit alienus theologi necessarium auxilium, sicuti omnino bonus medicus est ægroti hominis medela.

II. Per concupiscentiam homo sepe peccat, et hanc raro per diaboli instigationem; et hoc est terrible, quod sacræ initiali tam graviter apud Deum peccent, ut ordinem amittant.

III. Et ad hoc corrigendum opus est rigida poenitentia, semper tamen juxta ordinis et juxta peccati

modum, secundum leges canonicas. Et etiam quærendum est de hominis viribus, et de [satisfactionis] ejus modo, et de ipsiusmet animi compunctione. Aliqui poenitentiam agant annum; aliqui plus anno; et deinde pro delicti modo, aliqui poeniteant mensem, aliqui plus mense; aliqui septimanam poeniteant, aliqui plus septimanam; aliqui diem poeniteant, et aliqui plus die, et aliqui omnes vitæ suæ dies.

IV. Si medicus gravia vulnera bene curare debet, adhibeat oportet bona medicamenta; nulla vulnera sunt adeo mala quam vulnera peccati, quoniam iis homo meretur æternam mortem, nisi per confessionem, et per abstinentiam, et per poenitentiam salvatur.

V. Tunc medicus debet esse sapiens et prudens, qui vulnera curare debet. Per bonam doctrinam prius curetur, et hoc facto expurgetur veneum quod in eo est, hoc est, ut scipsum prius purget per confessionem.

VI. Omnis homo evomere debet peccata per bonam doctrinam cum confessione, eodem modo ac sit lethalis morbus per bonam potionem.

VII. Nou potest aliquis medicus bene cprare antequam venenum excesserit, neque homo aliquis etiam poenitentiam bene docere potest eum, qui consterni nolit, neque aliquis homo peccata absque confessione corrigerere potest; sicut minus bene curari potest qui lethale quid exhausit, nisi venenum omnino evomat.

C **VIII.** Post confessionem per poenitentiam quis Dei misericordiam potest cito mereri, si cum interiori corde plangat, et lugeat quod per diaboli instigationem antea seductus sit ad injustitiam.

IX. Prudentem confessarium valde etiam decet prudens poenitentia, sicut omnino boni medici est ægrum hominem curare. De compensatione necessarii usus et de operibus hominis inquiri debet secundum leges canonicas, et ratio statui etiam pro viribus, et pro modo, et pro eo, qui agnoscit cordis sui luctum et sollicitudinem propriam

D **X.** Gravis poenitentia est, quod laicus arma sua deponat, et nudus pedibus longe peregrinetur, et non pernoctetur alicubi, et jejunet et valde vigilet, et ore diligenter die ac nocte, et volens se fatiget, et ita incultus sit, ut ferro nec crines nec unguem tangat.

XI. Nec ut ingrediatur thermas, nec lectum mollem, nec gustet carnem, nec aliquid ejus unde ebrium esse possit; non ingrediatur ecclesias, attamen locum sanctum diligenter querat, et reatum suum confiteatur, et intercessionem roget; et neminem esculetur, sed semper peccata sua valde lugeat.

XII. Crudeliter agit qui seipsum hoc modo damnat, attamen beatus est ille, si nulli alii rei invigileat, quam ut plene (peccata) corrigit; quoniam nullus homo in mundo adeo valde Deum peccatis offendit, quin apud Deum emendare queat, si hoc sedulo aggrediatur.

XIII. Pœnitentiae sunt variis modis, et multi A homines cleemosynis (eam) redimere possunt.

XIV. Si quis ad hoc facultates habeat, erigat eccliam in laudem Dei; et si præterea valeat, adjicat terram, et admittat decem juniores, qui ibi pro eo servire, et ibi quotidie Deo possint ministrare; et instauret etiam Dei eccliam ubique pro facultate sua, et instauret vias publicas pontibus super aquas profundans, et super coenosas vias, et distribuat, Dei causa, diligenter id quod habet juxta facultatum suarum rationem, et adjuvet diligenter pauperes, vi-duas, et orphanos et peregrinos; manumittat servos suos proprios, et redimat ab aliis hominibus servorum suorum libertatem, ac saltem pauperes bello vastatos, et pascatur egenos, et vestiat hospitio, et foco, balneo, et lectis eos prospiciat, et in sui ipsius necessitatem ubique diligenter intercessionem faciat in missarum et psalmorum cantibus, et semetipsum ex devotione erga Dominum suum castiget quam acerrime per abstinentiam a cibo et potu, et quacunque corporali concupiscentia.

XV. Et si quis autem minus facultatum habeat, diligenter pro viribus suis faciat quod potest; decimet in Dei timore oinne quod habet, et examinet seipsum, quoties opportune poterit, et saepe visitet cum eleemosynis suis ecclesias, et sanctificet locum cum salutatione candelari, et concedat hospitium, et cibum, et protectionem eis quibus opus est, et ignem ac alimentum, et lectum ac balneum, et faciat vestiri et adjuvari pauperes quantum potest.

XVI. Visitet ex amore Dei ægros animo, et ægrotos, ac mortuos sepeliat ex devotione erga Deum, et ipse in occultis locis in genua provolvatur serpe, et super terram totam se prosternat saepe ac crebro, et Jejunet ac vigilet, et diligenter oret die et nocte saepe ac crebro. Et si quis minus adhuc minus facultatum habeat, pro viribus suis faciat sedulo quidquid potest, saltem labore conterat corpus suum adversus libidinem. Si prius per mollem libidinem diabolo placuerit, jejunet nunc, econtrario, quod id prius per injustam ingluviem perpetraverat; viglet et laboret contrario, quod prius sepe somnolentus et piger fuerit, cum non deberet, vel inutiliter nimis v gilaverit; sustineat frigus et balneum frigidum contra aestum, quem per cupidinem suam ubique excitavit. Et si aliquem ubique injuste sponte exacerbaverit, compenset diligenter; et si aliquis eum offendat, libenter remittat ex timore Dei, et semper, quantum poterit, cogitet diligentissime quidquid compensationis loco facere possit contra singula peccata, que per diaboli semen prius adoleverant; et si de via aliquem ad lucrandum quidquam deduxerit, ducat eum diligenter postea in rectam viam. Hoc est quod ego volo; si aliquem ad peccatum incitaverit, faciat ei sicut necessarium est, deducat eum inde, et ducat illum in rectam viam et quemlibet diligenter dehortetur a peccatis; tunc statim peccata ipsius erunt leviora.

XVII. Idem judicium potest quis cum confessari consilio sibi ipsi judicare, qui constanter a peccatis suis abstinere, et peccata sua corrigere vult, distribuat ex devotione erga Deum omne quod habet, et deserat cum iis totam terram et patriam, et omnem mundi amorem, et serviat Domino suo die et nocte, et laboret quam maxime potest contra propriam cupidinem omnes vitae sue dies. Quid amplius facere potest, quam ut hortetur (proprii commodi causa) quemlibet hominem ad jus, quam potest diligenter.

Hic indicitur quomodo ægrotus jejunium suum redimere debet.

XVIII. Unius diei jejunium uno denario redimi potest: quilibet homo potest unius diei jejunium redimere ducentis et viginti psalmis; quilibet homo XII mensium jejunium redimere potest 30 solidis, vel si aliquem (e carcere) liberet, qui tanti astinetur. Et pro unius dici jejunio, ut cantetur sex vicibus: *Beati immacul.* et sex vicibus *Pater noster* et pro unius diei jejunio, ut genua flectantur, et incurvantur LX vicibus ad terram cum *Pater noster*. Potest etiam aliquis unius diei jejunium redimere, si omnia membra extendat ad Deum in orationibus suis, et cum vera contritione, et cum fide recta, et XV vicibus cantet *Miserere mei, Deus*, et XV vicibus *Pater noster*. Et tunc ei concessa sit potius diei allevatio peccatorum.

XIX. Septennale jejunium quis XII mensibus compensare potest, si quotidie cantando finiat psalterii psalmos, et itidem nocte, et in vespere. Redimi potest etiam per unam missam XII dierum jejunium; et per decem missas allevari potest IV mensium jejunium, et per 30 missas allevari potest XII mensium jejunium, si velit ex vero Dei amore pro scipso intercedere, et peccata sua confessario suo confiteri, et eadem corrigere, prout ille eum docuerit, et diligenter semper ab iis abstinere.

DE MAGNATIBUS.

I. Ita vir potens et amicorum dives pœnitentiam suam auxilio amicorum multum allevare potest. Primo in Dei nomine per confessarii sui testimonium ostendat veram fidem, et condonet omnibus illis qui erga eum peccaverunt, et facial confessionem suam intrepide, et pollicetur abstinentiam, et suscipiat pœnitentiam cum multo gemitu.

II. Deponat tunc arma sua et inanem vestium cultum, et sumat scipionem in manus, et eat sedulo nudus pedibus, et corpori induat lancea, vel ciliacia, et non ingrediatur lectum, sed jaceat in area, et faciat, ut VII annorum numerus intra tres dies illa temperetur; primo accipiat in auxilium sibi 12 homines, et jejunent tres dies pane et virilibus olribus, et aqua, et conquerat sibi ad consummandum illud, quomodocunque potest, septies 120 homines, qui jejunent singuli pro eo tribus diebus; tunc jejunantur tot jejunia quo sunt dies in VII annis.

III. Cum quis jejunat, distribuat sacerdota, quibus ipse uti deberet, omnibus Dei pauperibus, et tribus

diebus, quibus jejunat, negligat mundi negotia, et die ac nocte quam s̄epissime potest in ecclesiis habilitet, et ibi cum eleemosynario lumine vigilet diligenter, et ad Deum clamet, et remissionem petat animo gementi, et s̄aep genua flectat super crucis signum; interdum erigat se, interdum se prosterat, et diligenter noscat vir potens lacrymas fundere, et peccata deflere. Et pascat tribus diebus pauperes quotquot maxime potest, et quarto die ablat omnes, et hospitio excipiat, et pecuniam donet, et ipse penitentiam agens sit circa lotionem pedum eorum (occupatus), et missæ dicantur eo die pro ipso tot quot unquam obtineri possunt, et illarum misericordiarum tempore detur ei absolutio, et tum sanctam Eucharistiam percipiat, nisi nimium gravis sit peccator, ut adhuc (eam percipere) nequeat: et tunc **B** pollicetur saltem quod semper abhinc Dei voluntatem peragere velit, et ab omni injustitia per Dei auxilium imposterum abstinere, Christianismum quam strenue unquam potest, juste tenere, et omnem gentilismum omnino abjecere, animum et mores, verba et opera sedulo corrigere, omnem justitiam colere, et injustitiam evitare per Dei auxilium, quam diligentissime unquam possit. Et maximo suo commodo faciet ille, qui hoc præstiterit, quod Deo pollicitus erat.

IV. Hoc est potentis viri et amicorum divitis penitentiae allevatio; ast infirmus non potest ita procedere, sed debet in seipso illud exquirere diligenter. Et hoc est etiam æquissimum, ut quilibet propria sua delicta diligenti correctione ulciscatur in seipso: Scriptum est enim « Quia unusquisque onus suum portabit. »

LEGES ECCLESIASTICÆ REGIS EDGARI.

Ex ms. coll. Corp. Chr. Cantabr. § 28 et k. 2.)

EADGARI LEGES.

Hoc est institutum quod Eadgarus cum sapientum suorum consilio instituit in gloriam Dei, et sibi ipsi in dignitatem regiam, et in utilitatem omni populo suo.

I. De immunitate ecclesiarum, et debitibus eidem reddendis.

Hoc sit igitur primum quod ecclesiarum Dei jure suo

A dignæ sint, et dentur omnes decimæ primariae ecclesiarum ad quam parochia pertinet; et tunc præstetur sive de terra thani, sive de terra villanorum, prouti aratrum circumducitur.

II. De censu ecclesiastico.

Si quis thanorum sit qui in feodo suo ecclesiam habet, in qua sit cœmeterium, det tunc tertiam partem propriarum decimarum suarum ecclesie sue. Si quis ecclesiam habet in qua non sit cœmeterium, tunc ex novem partibus presbytero suo det quidquid velit, et transeat quilibet ecclesiasticus census ad primariam ecclesiam de qualibet terra libera.

III. De decimis.

Et singulæ fetuum decimæ præstentur ad Pentecosten, et terræ frugum ad æquinoctium. Et quilibet census ecclesiasticus præstetur ad festum Martini, per plenam mulctam, quamlibet judicialis adnotat. Et si quis decimam præstare nolit, sicuti diximus, proficiatur ad eum. Præfectus regis, et episcopi, et ecclesiarum presbyter, et sumant, invito eo, decimam partem, quæ ad ecclesiam pertinet, et assignent ei nonam partem, et dividantur octo partes in duo, et capiat dominus dimidium, dimidium episcopus, sive sit regis sive thani minister.

IV. De nummo in singulas domos imposito.

Et quilibet numinus in domos singulas impositus, detur ad Petri festum diem, et qui ad illum terminum (eum) non solverit, portet eum Romanum, et alios præterea 30 denarios, et referat inde testimonium quod ibi tot tradiderit. Et tunc domum reversus, solvat regi 120 solidos, et si eum iterum solvere nolit, portet illum deinde Romanum, et simile quid compenset, et tunc domum reversus, solvat regi ducentos solidos. Si tertia vice reddere nolit, perdat omne quod habet.

V. De festis diebus et jejuniis.

Quodlibet diei solis festum celebretur ab hora postmeridiana diei Saturni, usque ad diluculum diei lunæ, sub muleta quam liber judicialis adnotat; et singuli alii festi dies (celebrentur) sicut justum est. Et institutum jejunium servetur cum omni devotione.

ORATIO EDGARI REGIS

Ad DUNSTANUM archiepiscopum Cantuarie, OSWALDUM Wigornie, et ETHELWALDUM Wentane, episcopos.

(Anno 967.)

Clericorum conjugatorum enumerat vitia, ejiciendosque decernit, et introducendos monachos. Curam rei his demandat eviscopis regia fultis auctoritate.

Quoniam magnificavit misericordiam suam Dominus facere nobiscum, dignum est, o Patres reverendissimi, ut innumeris illius beneficiis, dignis respondamus operibus. Neque enim in gladio nostro posidemus terram, et brachium nostrum non servavit

Dnos, sed dextra ejus, et brachium sanctum ejus, quoniam complacuit illi in nobis. Justum proinde est, ut qui omnia subiecti sub pedibus nostris, subiiciamus illi et nos et animas nostras, et, ut hi, quos nobis subdidit, ejus subdantur legibus, non se-

gnter elaboremus. Et mea quidem interest laicos cum æquitatis jure tractare, inter virum et proximum suum justum judicium facere, punire sacrilegos, rebelles comprimere, eripere inopem de manu fortiorum ejus, egenum et pauperem a diripientibus eum. Sed et meæ sollicitudinis est, ecclesiarum ministris, gregibus monachorum, choris virginum et necessaria corum procurare, ac saluti, et quieti, vel paci consulere. De quorum omnium moribus ad nos [f., ad vos] spectat examen, si vixerint continenter, si honeste se habeant ad eos qui foris sunt; si divinis officiis solliciti, si ad docendum populum assidui, si victu sobrii, si habitu moderati, si in judiciis sint discreti. Pace vestra loquor, reverendi Patres, si ista solerti scrutinio curassetis, non tam horrenda et abominanda ad aures nostras de clericis pervenissent.

Taceo quod non est illis corona patens, nec tonsura conveiens; at in ueste lascivia, insolentia in gestu, in verbis turpitudo, interioris hominis produnt insaniam. Præterea in divinis officiis quanta sit negligentia, cum sacris vigiliis vix interesse dignentur, cum ad sacra missarum solemnia ad ludendum, subridendum magis quam ad psallendum, congregari videantur. Dicam quod boni lugent, mali rident; dicam dolens (et si tamen dici potest) quomodo diffilant in comessationibus, in ebrietatibus, in cubilibus et impudicitiis, ut jam domus clericorum putentur postribula meretricum, concilialbum bistronum. Ibi aleæ, ibi saltus et cantus; ibi usque ad medium noctis spatium protractæ in clamore et horrore vigilie. Sic patrimonia regum, eleemosynæ pauperum, imo, quod magis est, illius pretiosi sanguinis premium profligatur. Ad hoc ergo exhauserunt Patres nostri thesauros suos? ad hoc fiscus regius, detractis redditibus multis, elargitus est? ad hoc ecclesiis Christi agros et possessiones regalis munificentia contulit, ut delicijs clericorum meretrices ornentur, luxuriosa convivia præparentur, canes, ac aves, et talia iudicera comparentur? Hoc milites clamant, plebs submurmural, mimi cantant et saltant, et vos negl'gitis, vos parcitis, vos dissimulatis! Ubi gladius Levi et zelus Simeonis, qui ut scorto abutentes filia Jacob, Sichimitas (corum habentes figuram qui Christi ecclesiam pollutis actibus foedant) etiam circumcisos succiderunt? Ubi spiritus Moysis, qui caput vituli adorantibus etiam domesticis sui sanguinis non percitat? Ubi pugio Phinees sacerdotis, qui fornicate cum Madianita confodiens, sancta hac æmulatione Deum placavit iratum? Ubi spiritus Petri, cuius virtute perimitur avaritia, hæresis Simoniacæ condemnatur?

Æmulamini, o sacerdotes, æmulamini vias Domini, et iusticias Dei nostri. Tempus insurgendi

Amus dexteræ, gladium gladio copulemus, ut riciantur extra castra leprosi, ut purgetur sanctuarium Domini, et ministrent in templo filii Levi, qui dixit patri et matre: Nescio vos, et fratribus suis: Ignoro vos. Agite, quæso, sollicite, ne pœnitiat nos fecisse quod fecimus, dedisse quod deditus; si visiderimus illud non in Dei obsequium, sed in pessimorum luxuriam impunita libertate consumni. Moveant vos sanctorum reliquiæ, in quibus insultant; veneranda altaria, ante quæ insaniant. Moveat vos antecessorum nostrorum mira devotio, quorum eleemosynis vesania clericalis abutitur. Proavis meus Edwardus, ut scitis, omnem terram suam ecclesiis et monasteriis decimavit. Sancte memoris atavus meus Aluredus, ut ecclesiam ditaret, non patrimonio, non sumptibus, non redditibus parcendum putavit. Avus meus senior Edwardus quanta contribuerit ecclesiis, paternitatem vestram non latet. Pater meus, et frater, quibus donariis Christi altaria cumlavarent, meminisse vos decet.

BO Pater Patrum, Dunstane, contemplare, quæso, Patris mei oculos ab illa lucida cœli plaga in terram radiantes. Audi querulas ejus voces cum quadam pietate in tuis auribus resonantes: Tu mihi, Pater Dunstane, tu mihi de construendis monasteriis, de ecclesiis ædificandis, consilium salubre dedisti: tu mihi adjutor in omnibus et cooperator exististi: te quasi pastorem, patrem, et episcopum animæ meæ, nonunque meorum custodem elegi. Quando tibi non parvi? Quos unquam thesauros tuis consiliis prætuli? Quas possessiones, te præcipiente, non sprevi? Si quid pauperibus erogandum existimabas, presto fui. Si quid conferendum ecclesiis judicabas, non distuli. Si quid monachis clericis deesse quereraris, supplevi. Eternam dicebas eleemosynam esse, nec aliam fructuosiorem, quam quod monasteriis ecclesiis confertur, quo Dei servi sustinentur, et quod superest, pauperibus erogetur. O pretiosam eleemosynam, et dignum animæ premium! O peccatis nostris salubre renum! quod a sinu Sibylæ in peregrini muris pellicula solet, quod ejus auriculas ornat, quod componit digitulos, quod corpus delicatum in hyssō stringit et purpura. Ecce, Pater, eleemosynarum fructus mearum, et tue permissionis effectus.

DQuid huic querimoniae respondebis? Scio, scio: Cum videbas furcum, non currebas cum eo, nec cum adulteris portionem tuam ponebas. Arguisti, obsecrasti atque increpasti. Contempta verba sunt, veniendum est ad verbera, et non deerit tibi potestas regia. Habes hic tecum venerabilem Patrem Ethelwaldum Wintoniensem episcopum; habes reverendum præsulē Wigorniensem Oswaldum; volis istud committo negotium, ut et episcopali censura,

CHARTA EDGARI REGIS

IN CONCILIO LONDONIENSI ANNO 970 VEL 972 DATA.

(Ex vetusto codice ms. Glastoniensi.)

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Quamvis A jus in eos exercere presumant. Monachos suos et predictarum ecclesiarum clericos, secundum antiquæ Ecclesiæ Glastoniæ consuetudinem, et apostolicam auctoritatem, archipræsulis Dunstani, et omnium episcoporum regni mei assensu, abbas a quocunque provinciali episcopo voluerit ordinari faciat.

B Dedications vero ecclesiarum, si ab abbate rogatus fuerit, Fontanensi episcopo permittimus. In Pascha quoque christma sanctificationis et oleum a Fontanensi episcopo ex more accipiat, et præfatis ecclesiis suis distribuat.

C Hoc etiam super omnia Dei interdictione et nostra auctoritate (salva tamen sanctæ Romanæ Ecclesiæ et Dorobernensis dignitate) prohibeo, ne persona cuiuscunque potestatis, sive rex, sive episcopus, sive dux aut princeps, vel quilibet ministrorum eorum, Glastoniæ terminos, vel supradictarum parochiarum, perscrutandi, rapiendi, placitandi gratia, vel quidquam aliud faciendi, quod contrarium possit esse ibidem servientibus, intrare præsumant; abbatи tantummodo et conventui potestas eit, tam in notis causis quam in ignotis, in modicis et in magnis, et in omnibus omnino negotiis, sicut supra memoravimus. Quisquis autem hujus privilegii mei dignitatem quilibet occasione, cujuscunque dignitatis, cujuscunque ordinis, cujuscunque professionis, pervertere vel in irritum deducere sacrilega præsumptione amodo tentaverit, sciat se procul dubio ante districtum Judicem, titubantem tremebundumque rationem redditurum, nisi prius digna satisfactione emendare studebit.

D Acta est hæc privilegii pagina et confirmata apud Londoniam communis consilio omnium primatum meorum, anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi nonagesimo septuagesimo primo, fideliter quarta decima. Hujus doni constipulatores fuerunt, quorum nomina inferius charaxari videntur.

SUBSCRIPTIONES.

Ego Edgar, rex totius Britanniae, prefatam libertatem cum sigillo sanctæ crucis confirmavi.

Ego Eilfgina, ejusdem regis mater, cum gudio consensi.

Ego Edward, clyto (clytos) patris mei donum cum triumpho sanctæ crucis impressi.

Ego Oswalde, Eboracensis Ecclesiae primas, consensientis subscripsi.

Ego Ethellwolde, Wintoniensis Ecclesiae minister, et Glastoniensis monachus, signum sanctæ crucis impressi.

Ego Britchelm, Fontanensis episcopus, [consensientis corroboravi.

Ego Ellstan episcopus confirmavi.

Ego Oswalde episcopus acquievi.

Ego Elfwolde episcopus concessi.

Ego Winsige episcopus cum signo sanctæ crucis conclusi.

Ego Segegar abbas vexillum sanctæ crucis impressi.

Ego Escwi abbas confirmavi.

Ego Ordgar abbas corroboravi.

Ego Ethelgar abbas concessi.

Ego Kinworde abbas consensi.

Ego Fideman abbas consolidavi.

Ego Elpheh abbas subscripsi.

Ego Adulf, Herefordensis Ecclesiae catascopus, corroboravi.

A Ego Ellphere dux dominæ meæ sancte Marie Glastonensis ecclesiae libertatem omni devotione cum sigillo sanctæ crucis confirmavi..

Ego Oslac dux consensi.

Ego Ethelwine dux hoc donum triumphale hagiæ crucis propriæ manus depictione impressi.

Ego Oswalde minister confirmavi.

Ego Elwrde minister corroboravi.

Ego Ethelsie minister consensi.

Ego Ellskie minister consensi.

Hanc privilegii paginam rex Edgarus, duodecimo anno regni sui, sacro scripto apud Londoniam, communis consilio optimatum suorum, confirmavit. Eodemque Joannes papa XIII hanc ipsam paginam Romæ in generali synodo auctorizavit : cunctosque

B potioris dignitatis viros qui præfuerunt eidem concilio confirmare fecit, ad instantiam prædicti regis Edgari, et beati Dunstani, ac aliorum nobilium præscriptorum. Et ad supplementum firmioris securitatis, idem apostolicus dictum privilegium apostolica suffulsi auctoritate.

CHARTA EDGARI REGIS

Malmesburiensi cœnobio confecta anno 974.

Se indicut clericos secularis ejecisse, monachosque vita regularis induxisse.

(15) Ego Edgarus, totius Albionis basileus, non maritimorum seu insulanorum regum circumhabitantium, adeo ut nullius progenitorum meorum subjectione, largiflua Dei gratia suppetente, sublimatus, quid imperii mei potissimum Regi regum dono darem, tanti memor honoris, solertiæ sœpe tractavi. Pia ergo igitur sautrix devotionis per vigili meæ studiositatì superna subito insinuavit pietas, quæque in regno meo sancta restaurare monasteria, quæ velut muscivis scindulis, cariosisque tabulis, tigno tenus visibiliter diruta, sic (quod magis est) intus a servitio Dei ferme vacue fuerant neglecta. Idiotis nempe clericis ejectis, nullis regularis religionis disciplinæ subjectis, plurimis in locis sanctioris seriei, scilicet monachici habitus, præfeci pastores, ad ruinosa quæque templorum redintegranda opulentis eis fiscalium munerum exhibens sumptus. Quorum unum, nomine Eluricum, virum in omnibus ecclesiasticum, famosissimi constitui custodem cœnobii, quod Angli bisario vocant onomate Maledembsburgh. Cui pro commoditate animalia meæ, ob Salvatoris nostri, ejusque Thotoxou semper virginis Marie,